
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2012

555867612/FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA (TEC.EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 
a 14/11/2012
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 14/12/2012
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469087

PORTARIA: 3119/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR E A 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
GESTOR DA APA LAGO DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGARFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGELHEIRO/
DIRETOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469100

PORTARIA: 3122/2012
Objetivo: TRATAR DE INTERESSES DA UNIDADE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541960472/ZULEIDE SILVA DOS SANTOS MAIA (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469004

PORTARIA: 3114/2012
Objetivo: O 1º COLABORADOR: PARTICIPAR NA XVI REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E 
INSTITUCIONAIS-CTIL; O 2º COLABORADOR: PARTICIPAR 
NA XIX REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS-CERH
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO JOÃO DE PÍRABAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/ALAN RODRIGUES DE AMORIM (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
05/12/2012
00000000/SHIRLEY COELHO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 
15/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DA PORTARIA 3099/2012 DE 06/12/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469011

ONDE SE LÊ: ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA COSTA, PERÍODO: 02 
A 11/01/2013
LEIA-SE: ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA COSTA, PERÍODO: 02 A 
16/01/2013

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469045

PORTARIA N° 3117/2012-GAB/SEMA DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc. 
37234/2012 e Memorando nº 76530/2012/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora FLÁVIA CARDODO DE FARIAS, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, no período de 
12/12 a 15/12/2012, a Macapá/AP, com objetivo de participar do 
Programa de Capacitação REED + GCF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469049

PORTARIA N° 31152012-GAB/SEMA DE 09 DE DEZEMBRO 
DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº37527/2012 e Memorando nº 76596/CUC/DIAP/2012.

R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores abaixo relacionada, no período 
de 15/12/2012, ao município de Ananindeua/PA, com o objetivo 
de conduzir monitores e alunos para o Parque Estadual de 
Ananindeua Antonio Danúbio. 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
PAULO ROGERIO CARNEIRO DE BRITO 8001328/ 1 MOTORISTA

NEWMAR PINTO DA SILVA 3540055/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469065

PORTARIA 3118/2012-GAB/SEMA DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº 76885/2012/GEMIN/CLA/DILAP.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 2850/2012 – GAB/SEMA de 21/11/2012, 
publicada no D.O.E. Nº 32.284 do dia 22/11/2012, que concedeu 
diárias a servidora SOLANGE SANTOS ARAÚJO VILAÇA, no 
período de 05/12 a 06/12/2012, ao município de Senador José 
Porfi rio/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469070

PORTARIA: 3121/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR E A 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
GESTOR DA APA LAGO DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 
a 21/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468905

Contrato: 52
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de lavagem de veículos automotores para atender a frota 
pertencente ao IDEFLOR no município de Belém
Valor Total: 6,480.00
Data Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 07/12/2012 a 07/12/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: STÉLIO A. DE A. E SOUZA NETO
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1623
CEP. 66087-640 - Belém/PATelefone: 9132331707
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468941

FÉRIAS
PORTARIA Nº 739 DE  07 DE DEZEMBRO DE  2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,

RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5398/1 EDINETE SANTOS DE MATOS 2011/2012 19/11 a 18/12/2012

02 6009/1 MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA 2011/2012 12/11 a 11/12/2012

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 740 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 135115A/1
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 30 (Trinta) dias de Licença Por Motivo 
de Doença ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, lotado 
na Gerência de Transporte e Segurança, matrícula nº 5550/1, 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 01/12/2012  a  
30/12/2012.

PORTARIA Nº 741 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 135102A/3
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Por Motivo de Doença à 
servidora ENI  NORMA COELHO, matricula nº 5428/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo lotada na Gerência de Serviços 
Gerais-GESG, no período de 28/11/2012  a  07/12/2012.

PORTARIA Nº 741 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 135102A/3
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Por Motivo de Doença à 
servidora ENI  NORMA COELHO, matricula nº 5428/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo lotada na Gerência de Serviços 
Gerais-GESG, no período de 28/11/2012  a  07/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS  
Diretor AdministrativoV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469184

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2012
Valor: 81,016.81
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, cfe. o art. 65, I, da Lei nº 
8.666/93 - TP 68/2012 - Reforma da seccional urbana de São 
Bráz, em Belém
Contrato: 149
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 1476
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9132269269
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469051

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 27/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela grande 
difi culdade encontradas em adquirir madeiras compatíveis e 
de acordo com a legislação ambiental em vigor, uma vez que é 
matéria-prima principal para a execução deste tipo de serviço.
Contrato: 2012-39


